РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 февраля 2024 года № 6
х.Веселый

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной  программы Веселовского сельского поселения
 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
по результатам за 2023 год.

       В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 17.01.2018 г № 15 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами», утвержденной распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 19.12.2022 № 95, за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
     2.  Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования.
     3.  Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

                   Глава  Администрации
                   Веселовского сельского поселения:                     С.И.Титоренко

распоряжение вносит: сектор экономики и финансов 5-43-85

 Приложение 1
                                                                                                       к распоряжению Администрации Веселовского
сельского поселения
 № 6 от 16.02.2024 г.
ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
за 2023 год.

           Отчет об исполнении муниципальной  программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Веселовского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 17.01.2018 г № 14 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения».
  В приложении  представлен отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023  год.
В 2023 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»  (далее – Программа) финансирование не  предусмотрено.

      Выводы:
     -программа реализуется  без средств финансирования.

1

 Таблица № 1
к приложению 1

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
                                                                                       отчетный период 2023 г.        	                                            (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия,
контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено
муниципальной программой
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	Основное мероприятие 1.1.
Разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов консолидированного бюджета Веселовского сельского поселения и снижением недоимки

	Сектор экономики и финансов
	исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам в размере  1667,8 тыс. руб. или 102,4 %;
достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов
	01.01.2023
	31.01.2023
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.2.
Оценка эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом Веселовского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	Проведена оценка эффективности налоговых льгот и реализация мер, направленных на оптимизацию налоговых льгот, принято решение льготы оставить на прежнем уровне
	01.01.2023
	31.01.2023
	Х
	Х
	Х

	.

	Основное мероприятие 1.3. Формирование расходов   бюджета поселения в соответствии с муниципальными программами

	Сектор экономики и финансов
	формирование и исполнение бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);
	01.01.2023
	31.01.2023
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	Основное мероприятие 2.1. Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Сектор экономики и финансов
	подготовка проектов решений, нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения, по вопросам организации бюджетного процесса
	01.01.2023
	31.01.2023
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 2.2.
Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения
	Сектор экономики и финансов
	обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения
	01.01.2023
	31.01.2023
	0,0
	0,0
	X

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения»

	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Веселовского сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Сектор экономики и финансов
	Муниципальный долг в бюджете Веселовского сельского поселения за период 2023 года отсутствовал
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 3.2.
Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Веселовского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	Муниципальный долг в бюджете Веселовского сельского поселения за период 2023 года отсутствовал

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 4. «Внедрение государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»

	Основное мероприятие 4.1.
Внедрение единой информационной системы управления общественными финансами Веселовского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	работы по внедрению единой информационной системы управления общественными финансами Ростовской области на уровне муниципального образования « Веселовское сельское поселение» не были выполнены в связи с отсутствием необходимости, планируются в 2023году.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 5. «Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Дубовский район» из бюджета сельского поселения» (переданы неиспользованные остатки средств ликвидируемого дорожного фонда, бюджету  Дубовского района

	Основное мероприятие 5.1.
Актуализация форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Дубовского района
	Сектор экономики и финансов
	перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету района из бюджета сельского поселения в 2023 году отсутствовало

	01.01.2023
	31.01.2023
	-
	-
	-

Таблица №2 к приложению 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Наличие долгосрочной бюджетной стратегии
	да/нет
	да
	да
	да
	-

	2.
	Качество управления финансами  Веселовского сельского поселения, определяемое Финансовым отделом Администрации Дубовского района
	степень
	                   II
	II
	II
	-

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1.
	Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района
	тыс. рублей
	1621,2
	1628,2
	1667,8
	Фактическое поступление доходов

	1.2.
	Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Веселовского сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета поселения
	 процентов
	0,0
	0,0
	0,0
	Оптимизация расходов

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1.
	Исполнение расходных обязательств бюджета поселения
	процентов
	8321,9
	10403,9
	9574,5

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения»

	3.1.
	Отношение объема муниципального долга Веселовского сельского поселения к общему годовому объему доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	 процентов
	50
	50
	0,0
	-

	3.2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Веселовского сельского поселения в объеме расходов бюджета поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	 процентов
	0
	0
	0
	-

	Подпрограмма 4. «Внедрение государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»

	4.1.
	Доля организаций сектора муниципального управления, которые обеспечены доступом к работе в единой информационной системе управления общественными финансами Веселовского сельского поселения
	процентов
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 5. «Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Дубовский район» из бюджета сельского поселения»

	5.1.
	Темп роста объемов межбюджетных трансфертов бюджету Дубовского района, в «денежной» форме
	процентов
	100
	100
	100
	-

Таблица №3
	к приложению 1
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникш. в ходе реализации меропр-ия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализ-и
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов консолидированного бюджета Веселовского сельского поселения и снижением недоимки

	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам;
достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов
	исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам в размере 1667,8 тыс. руб. или 102,4 %;
достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов
	-

	2
	Основное мероприятие 1.2.
Оценка эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом Веселовского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	сокращение неэффективных и малоэффективных муниципальных налоговых льгот и реализация мер, направленных на оптимизацию налоговых льгот
	Проведена оценка эффективности налоговых льгот и реализация мер, направленных на оптимизацию налоговых льгот, принято решение налоговые льготы оставить на прежнем уровне
	-

	3
	Основное мероприятие 1.3. Формирование расходов   бюджета поселения в соответствии с муниципальными программами

	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	переход на формирование и исполнение бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);
доля расходов  бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов  бюджета поселения составит в 2023 году более 98,6 процентов
	переход на формирование и исполнение бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств.
	-

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	5
	Основное мероприятие 2.1. Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	подготовка проектов решений, нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения, по вопросам организации бюджетного процесса
	подготовка проектов решений, нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения, по вопросам организации бюджетного процесса:
 -принято 4 Решения Собрания депутатов Веселовского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Веселовского сельского поселения 2023 г., 2 Решения о  бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении;
принято 1 Решение Собрания депутатов Веселовского сельского поселения о бюджете Веселовского сельского поселения на 2023-2025 г.

	Основное мероприятие 2.2.
Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения
	исполнения бюджета поселения в размере 92,0 % (бюджетные обязательства приняты не в полном объеме)
	-

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения»

	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Веселовского сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	сохранение объема муниципального долга Веселовского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	-
	Муниципальный долг отсутствует

	Основное мероприятие 3.2.
Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Веселовского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	планирование расходов на обслуживание муниципального долга Веселовского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	-
	Муниципальный долг отсутствует

	Подпрограмма 4. «Внедрение государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»

	Основное мероприятие 4.1.
Внедрение единой информационной системы управления общественными финансами Веселовского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	работы по внедрению единой информационной системы управления общественными финансами Ростовской области на уровне муниципальных образований Дубовского района выполнены
	В системе электронного бюджета размещены ведомственные перечни услуг и работ для учреждений культуры
	-

	Подпрограмма 5. «Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Дубовский район» из бюджета сельского поселения»

	Основное мероприятие 5.1.
Актуализация форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Дубовского района
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2023
	31.01.2023
	01.01.2023
	31.01.2023
	перераспределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету района из бюджета сельского поселения,
	Перечисление межбюджетных трансфертов бюджету  Дубовского района отсутствовали
	-

таблица №4 	к приложению 1

Сведения об использовании бюджета Веселовского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной  программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за  2023 г.

	Статус
	Наименование муниципальной   программы, подпрограммы
 муниципальной    программы, основного мероприятия,
мероприятия ВЦП

	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной  программой (тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	всего
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»
	всего
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»
	всего
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 3
	«Управление муниципальным долгом Веселовского сельского поселения»
	всего
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 4
	«Внедрение государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»
	всего
	-
	-

	Бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 5
	«Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Дубовский район» из бюджета сельского поселения»

переданы неиспользованные остатки средств ликвидируемого дорожного фонда, бюджету  Дубовского района
	всего
	-
	-

	Бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	всего
	-
	-

	Основное мероприятие 1.5
	Актуализация форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Дубовского района
	всего
	-
	-

	Бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-